Als aber der selige Papst hörte, woher er kam und wozu er kam und an welchen Ort er von dort mit festem Willen gewandert war; nachdem er sowohl von seinem Glauben als auch von seiner Lehre gehört hatte, gab er ihm von Gott und vom heiligen Petrus, dem Obersten der Apostel, die Erlaubnis und die Vollmacht zu predigen und zu lehren, und wen auch immer zu seiner Lehre zu bekehren, frei und mit der Macht des Amtes.

2. Ibiq̄ue per aliquod tempus commorantes, regnante ibi eodem tempore quodam duce nomine Gozberto, filio Hetanis senioris, qui fuit filius Hruodis.

Qui etiam ipse Gozbertus et omnis populus sibi subiectus adhuc paganico vivebant more, idola daemonum colentes, Deum vero caeli et terrae minime agnoscentes.

Videns autem sanctissimus Vir mirae amoenitatis locum atque pulcherrimam multitudinem ibi nobilium virorum ab antiquo hoste obsessam, ultra quam dici potest, dolebat illorum caecitatem iniitque consilium cum suis dicens :

„Fratres, videtis locum elegantem hominesque iocundos, licet in errore deceptos. Si vobis videtur, faciamus sicut condiximus, usquedum in nostra fuimus patria et eamus Romam et visitemus limina sanctorum principis apostolorum et praesentemus nos optutibus beati papae Johannis et si Domini voluntas sit, ab apostolica sede accepta licentia cum illius consultu iterum revertamur et praedicemus illis fiducialiter, nomen domini nostri Jesu Christi.“

Non mora; factis compleverunt dicta, veniendo ad limina sancti Petri principis apostolorum.

3. Sed illic venientes et apostolicum virum Johannem non inuenientes, quoniam iam defunctus est, a sancto papa Conone praedictus Dei pontifex Killena amabiliter et honorabiliter susceptus est.

Cum autem beatus papa Conon audivit, unde venerat et ad quod venerat et ad quem locum exinde prompta voluntate iturus fuerat : audita illius fide pariter et doctrina, dedit illi a Deo et a sancto Petro principe apostolorum licentiam et potestatem praedicandi et docendi, et quoscunque sua convertere potuisset doctrina, libera atque firmissima hoc faceret potestate.

³ vermutlich Rudolf in der Kurzform Rudi

⁴ Papst Johannes V. war bereits am 2. August 686 verstorben. Er regierte nur ein Jahr lang, ab dem 23. Juli 685.

⁵ Papst Konon regierte nur 11 Monate, vom 21. Oktober 686 bis zu seinem Tode am 21. September 687.

4. Als sie dann von demselben fortgingen⁶, wurden sie auf der Reise voneinander getrennt, jedoch körperlich, nicht geistig; und es blieben bei ihrem **Bischof⁷ Chilian** der Priester **Colonat** und der Diakon **Totnan** und sie kamen in den Ostteil des Frankenreiches zu der Burg, die **Wirzburg** genannt wird, und sie predigten dort zunächst das Wort Gottes.

Als der **Herzog Gozbertus** von ihnen hörte, ließ er sie zu sich rufen.

Als sie aber zur Vorstellung da waren, kam es zu einem wechselseitigen Gespräch zwischen dem **Bischof Kilianus** und dem berühmten **Herzog Gozbert**.

Nicht lange Zeit danach überzeugte ihn der dem Herrn ergebene **Priester Kilian**, Christ zu werden.

Er ist auch freiwillig von ihm, in dessen heilige Ermahnungen einwilligend, auf den Herrn getauft und konfirmiert worden und so das ganze Volk, das unter seiner Herrschaft stand.

5. Eben dieser **Herzog Gozbert** hat die Frau seines Bruders geheiratet, wie es von alters her der Brauch war (Deut. 25, 5)⁸. Aber der heilige Priester Gottes wollte, weil der Weise immer weise handelt, es ihm nicht verbieten, bis er gut und stark im christlichen Glauben gefestigt war.

Als bald richtete er folgende Worte an ihn: „Mein lieber Sohn **Gozbert!** Du bist nur ein Christ und Gott lieb in allen Dingen, wenn du eines tust als das Wichtigste, das du tun musst, nämlich deine Ehefrau entlassen, die du zu Unrecht geheiratet hast, da es dir nicht zusteht, die Frau deines Bruders zu haben.“⁹

Auf diese Worte antwortete der **Herzog Gozbert**, wie aus einem tiefen Schlaf erwachend:

4. Ipsi namque exinde pergentes, in itinere sequestrati sunt tamen corporaliter, non spiritaliter; et adhaerebant suo episcopo Chiliano Colonatus presbyter et Totnanus diaconus et venerunt in partem Australium Francorum ad castellum, quod dicitur Wirzburg, ibique praedicantes in primitus verbum Domini.

Quibus auditis, Gozbertus dux convocari eos fecit ad se.

Cum autem praesentati adessent confabulationem in invicem fecerunt Kilianus episcopus et praeclarus dux Gozbertus.

Non multo post tempore persuadebat illum devotus Domini pontifex Kilianus christianum fieri.

Qui etiam Domino volente illius sacris ammonitionibus adquiescens baptizatus est ab illo et confirmatus et omnis populus, qui sub illius potestate fuerat.

5. Ipse autem Gozbertus dux in matrimonio habuit uxorem fratris sui, sicut antiquitus fuit consuetudinis (Deut. 25, 5). Sed sanctus Dei pontifex, sicut sapiens semper facit sapienter, noluit illi eam interdicere, antequam bene firmiterque confortatus esset in fide christianitatis.

Tunc talibus ad illum locutus est sermonibus : „Fili dilecte Gozberte! modo christianus et per omnia Deo amabilis factus es, si unam rem facis, quam maxime te oportet facere, ut dimittas coniugem tuam, quam iniuste habes tibi copulatam, quoniam te non oportet habere uxorem fratris tui.“